
53. Jahrgang  
Nr. 2 · April 2023

Betriebs-Info 

Abwasserreinigung in 
Südtirol
Seite 3344

Folgen eines Großbrands
Seite 3348

Drosselung der  
Belüftung?
Seite 3352

Grauwasser statt  
Trinkwasser
Seite 3358

Pneumatische  
Abwasserförderung
Seite 3359

Optimierung der  
Denitrifikation
Seite 3362

Verwechselte  
Einfüllstutzen
Seite 3366

Weltmeisterschaft der 
Berufe
Seite 3370

Fadenbakterien: Maß-
nahmen und mikroskopi-
sche Erfolgskontrolle
Seite 3372

02|23
Informationen für das Betriebspersonal von Abwasseranlagen



3342

KA  Betriebs-Info (53) · April 2023� www.dwa.de

Inhalt/Impressum

Editorial	 3343

Fachbeiträge

Abwasserreinigung in Südtirol	 3344

Großbrand eines Recyclingbetriebs und  
[...]
schon damals einen höheren Wasserverbrauch und den Komfort 
von WCs schnell erkannt. Liernur konnte sich nicht vorstellen, 
dass wenige Jahrzehnte später mit der Entstehung moderner 
Wasserversorgungsanlagen der Wasserverbrauch in die Höhe 
schnellen und Trinkwasser auch für breite Bevölkerungsschich-
ten erschwinglich würde. Noch 1885 hielt er die großflächige 
Anwendung von Wasserklosetts für unwahrscheinlich. Die Ab-
saugung von Fäkalien ohne zusätzliches Spülwasser war aber 
ein zentraler Punkt seines Systems. Überzeugt von der Möglich-
keit einer gewinnbringenden Verwertung als Dünger in der 
Landwirtschaft war er sich zudem sicher, mit seinem System in 
Bezug auf die zunehmende Gewässerverschmutzung infolge 
(noch) fehlender Kläranlagen die bessere Alternative zu den 
Schwemmkanalisationen gefunden zu haben.

Abb. 1: Die Schlacht in der Mobile Bay (Quelle: Wikipedia)

Nach Ausbruch des Bürgerkriegs wurde Liernur, der ein Befür-
worter der Sklaverei war, Offizier in der Armee der Konföde-
rierten. Er wirkte mit an der Befestigung des Seehafens von 
Mobile (Alabama), insbesondere auch am Ausbau und der Ver-
teidigung von Fort Morgan (Abbildungen 1 und 2). Er wurde 
mehrmals im Kampf verletzt und verlor am 2. März 1861 bei 
einem Eisenbahnunfall im Zuge der Hafenverteidigung ein 
Bein unterhalb des Knies.

Abb. 2: Das zerstörte Fort Morgan (Quelle: Wikipedia)

Neuanfang in Europa
Nach Kriegsende, Ende Mai 1865, kehrte Liernur von New York 
aus nach Europa zurück. Dort wurde für ihn dann in Würdi-
gung seiner Militärkarriere häufig die Berufsbezeichnung „In-
genieur-Captain“ verwendet. Er ließ sich zunächst in London 
nieder und arbeitete in der Redaktion von „The Engineer“.

In dieser Zeit entwickelte er erste Vorstellungen zur Verbes-
serung der Fäkalienabfuhr aus Häusern und Städten sowie de-
ren Verwertung als Dünger und erregte damit großes allgemei-
nes Interesse. 1866 wandte er sich erstmalig mit einem „Gerät 
zur täglichen geruchlosen Entfernung von Kot und einer pneu-
matischen Maschine zum Entleeren von Senkgruben“ an das 
Royal Institute of Engineers.

Von 1867 bis 1872 lebte Liernur in Amsterdam, ließ sich da-
nach in Frankfurt am Main und 1881 in Berlin nieder, wo er das 
Internationale Hygienisch-Technische Institut für Städte-Ent-
wässerung und eine Zeitschrift mit dem Titel „Archiv für ratio-
nelle Städteentwässerung“ gründete, die sich hauptsächlich 

http://www.dwa.de


 3361Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (53) · April 2023

Abb. 4: Liernur-Station in Trouville, Baujahr 1897 (Foto: Cor-
bierre Pascal, 1995)

Mit Ausnahme von direkt an Wasserläufen liegenden Grundstü-
cken, zum Beispiel den holländischen Grachten, waren für eine 
Entwässerung à la Liernur jeweils separate Leitungen für Wasch- 
und Regenwasser für jedes Haus und in der Straße nötig. Der 
Bau von Freigefällekanälen wurde mit dem System also nicht 
überflüssig – ein klarer Nachteil gegenüber einem Mischsystem.

Hinsichtlich der Betriebseigenschaften galten Liernur-Syste-
me als unzuverlässig. Vieles war noch nicht ausgereift. Der Be-
trieb verursachte hohe Kosten, und die versprochene Geruchs-
freiheit beim Entleerungsvorgang wurde nicht erreicht. Proble-
me bereitete auch die Fäkalschlammabgabe an Bauern. Sie war 
jahreszeitlich und wetterbedingt diskontinuierlich und musste 
wegen fehlender Lagermöglichkeiten teilweise kostenlos erfol-
gen. Die schnell wachsenden Städte ließen die Wege zu den 
Bauern immer länger werden. Auch die Trocknung zu Poudret-
te (Trockendünger) gelang trotz vieler Versuche nur mit gro-
ßem Aufwand und war somit unwirtschaftlich.

 

 

Tel : +49 (0)6181/66 89 742 
www.kerlen-taucher.de  

 

63450 Hanau, Saarstraße 3  

 
kontaminierte Bereiche  

Faultürme ◊ Häfen 
Abwasseranlagen           

Bautauchen ◊ Schiffe  
Wasserstraßen  

Suchen und Bergen  

TTaauucchheerraarrbbeeiitteenn  aalllleerr  AArrtt  ◊  BBeerraattuunngg  ◊  PPllaannuunngg  ◊  AAuussffüühhrruunngg  

Präqualifiziert 
über das Hessische 
Präqualifikations-

register 
www.hpqr.de 

01_19- 007 Betriebs-Info Kunde: Kerlentaucher

1c

aus Betriebs-Info 04_18-003

Schwarz

176 x 94 mm

Als andere Pioniere der Abwassertechnik neben flächenintensi-
ven Rieselfeldern auch kompakte Kläranlagen konzipierten, 
fiel noch ein weiterer Vorteil des Liernur-Systems, das ja keine 
Kläranlagen benötigte, weg. Bald wurde mit der Einführung 
von Nitrat-Kunstdünger die Sammlung menschlicher Abfälle 
für die Landwirtschaft verzichtbar.

Abb. 5: Pneumatisches Kanalnetz in Trouville, 1899 (Quelle: 
www.biusante.parisdescartes.fr)

Schluss
Liernur war ein umtriebiger Ingenieur, Erfinder, Familienvater, 
Offizier der Südstaatenarmee, reumütiger Befürworter der 
Sklaverei, Stehaufmännchen, Geschäftsmann. Gleichzeitig war 
er ein Fanatiker, der bis zuletzt die Befürworter von Schwemm-
kanalisationen und Wasserklosetts mit zähem Engagement be-
kämpfte. Letztendlich gelang es ihm aber nicht, sein System in 
großer Breite einzuführen. Damit erlitt er die wohl größte Nie-
derlage seines Lebens.

Das Liernur-System konnte sich nicht durchsetzen, verkör-
perte gleichwohl einen Meilenstein in der Geschichte der Ab-
wassertechnik. Heute lebt es unter anderem in den Vakuumto-

http://www.dwa.de
http://www.biusante.parisdescartes.fr
http://www.kerlen-taucher.de


 3362 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (53) · April 2023� www.dwa.de

iletten der Flugzeuge und den meist ländlichen Unterdruckent-
wässerungssystemen fort. Auch sein Grundprinzip der 
Vermeidung einer Verdünnung von Wertstoffen am Anfallsort 
ist wieder modern.

Literatur
[1] Bericht der Münchener Commission über die Besichtigung 

der Canalisations- und Berieselungs-Anlagen in Frankfurt 
a. M., Berlin, Danzig und Breslau sowie der Liernur-Anla-
gen in Amsterdam, Leiden und Dordrecht, München, 1879

[2] A. C. J. Koot: Charles T. Liernur, Oud Kaptein – Ingenieur 
(Amerika), H2O 1969, 2 (26), 682–686, https://edepot.
wur.nl/405335 (in niederländischer Sprache)

[3] M. J. Douma: A Dutch Confederate: Charles Liernur De-
fends Slavery in America, BMGN – Low Countries Histori-
cal Review 2017, 132 (2), 27–50

Autor
Dipl.-Ing. Frank Männig
Leiter Kanalnetzbetrieb
Stadtentwässerung Dresden GmbH
Scharfenberger Straße 152, 01139 Dresden, Deutschland
E-Mail: fmaennig@se-dresden.de	 BIBI

Optimierung einer vorgeschalteten 
Denitrifikation
Einleitung
Die Stadtwerke Bitburg sind neben der Wasserversorgung auch 
für die Abwasserbeseitigung der Kreisstadt Bitburg verantwort-
lich. Zu diesem Zweck werden 16 Pumpstationen und fünf 
Kläranlagen mit einer Ausbaugröße von 800 bis 25 000 EW be-
trieben.

Die Hauptkläranlage Bitburg Ost, die derzeit für 25 000EW 
ausgelegt ist, wurde im Jahr 1979 in Betrieb genommen. Kon-
zipiert wurde die Kläranlage für das kommunale Abwasser der 
Stadt Bitburg und für die Betriebsabwässer der Bitburger Brau-
erei. Die Ausbaugröße betrug damals 125 000 EW, wovon ca. 
100 000 EW auf die Bitburger Brauerei entfielen.

Abb. 1: Luftbild der biologischen Stufe; A = Absturzkante Rück-
laufschlamm, B = Dammbalken im Zulauf, C = „Deni-Rinne“,  
D = Auslassschieber

Bereits kurz nach der Inbetriebnahme zeigten sich trotz akzep-
tabler Reinigungsleistung erhebliche Probleme im Betrieb der 
Anlage in Form von übermäßiger Schlammproduktion und Ge-
ruchsbelästigung im nahegelegenen Wohngebiet. Vor dem Hin-
tergrund der bestehenden Betriebsprobleme wurde gemeinsam 
mit der Brauerei nach einer endgültigen Lösung gesucht.

Im Jahr 1983 nahm die Brauerei ihre eigene Kläranlage mit 
Turmbiologie in Betrieb, und damit wurde die Kläranlage Bit-
burg nur noch mit kommunalem Abwasser belastet. Im Jahr 
1994 erfolgte der Umbau der 3. Behandlungsstufe. Die ur-
sprünglich drei parallel durchflossenen Straßen mit je drei Ein-
zelbecken, wurden in neun hintereinander geschalteten Kaska-
den umgestaltet. Seither wird die Biologie mit vorgeschalteter 
Denitrifikation betrieben (Abbildung 1). Im Zuge des Umbaus 
wurde ebenfalls eine Phosphatfällung in Betrieb genommen.

Problem
Bedingt durch die großen Beckenvolumina des Belebungsbe-
ckens (neun Kaskaden à 450 m³) und des Vorklärbeckens 
(475 m³) ergibt sich eine recht hohe Aufenthaltszeit, die sich 
nachteilig auf die Denitrifikation auswirkt.

Erschwerend hinzu kommt die Situation, dass die trockenen 
Sommer und das Wassersparverhalten zu zulaufarmen Zeiten 
führen mit einer Stickstoffkonzentration von bis zu 90 mg/l im 
Zulauf der Biologie. Diese hohen Stickstoffkonzentrationen 
führen dann im Ablauf zu hohen NO3-N Konzentrationen, den 
dem zulässigen Überwachungswert Nges. von 12 mg/l zeitweise 
sehr nahekamen.

Frühere Lösungsansätze
Die Volumina für die Denitrifikation und Nitrifikation sind va-
riabel einstellbar.

In der Kaskade 1 befindet sich ausschließlich ein Um-
wälzaggregat, sodass dort nur denitrifiziert werden kann.
In den Kaskaden 2 bis 4 befinden sich sowohl Belüftermem-
branen als auch Umwälzaggregate, sodass diese wahlweise 
als Denitrifikations- oder Nitrifikationskaskaden genutzt wer-
den können.

Die Kaskaden 5 bis 9 sind ohne Umwälzaggregat ausgerüs-
tet, sodass dort ausschließlich Nitrifikation stattfinden kann.

Da der Abbau von Nitrat unser Problem darstellt, werden 
zur Denitrifikation die Kaskaden 1 bis 4 genutzt und damit das 
Maximalvolumen ausgeschöpft.

http://www.dwa.de
https://edepot.wur.nl/405335
https://edepot.wur.nl/405335
mailto:fmaennig@se-dresden.de


 3363Fachbeiträge

www.dwa.de� KA  Betriebs-Info (53) · April 2023

Die Substratatmung ist, auch bedingt durch das große Bele-
bungsbecken, am Ende der Kaskade 7 abgeschlossen.

Dementsprechend drosseln wir die Klappen des Lufteintrags 
in den Kaskaden 8 und 9 soweit ein, dass nur der belebte 
Schlamm in Schwebe gehalten wird. Damit soll so wenig Sau-
erstoff als möglich in die Kaskade 1 rezirkuliert werden.

Einen weiteren Ansatzpunkt sahen wir in unserer Zentrat-
wasserbewirtschaftung. So wird schon seit 2007 das Zentrat 
der Schlammentwässerung in einem Puffertank gespeichert 
und über 24 h vergleichmäßigt der Kläranlage zugeführt.

Da im Zentratwasser noch ein leichter Polymerüberschuss 
vorhanden ist, wird seither das Zentratwasser an der Vorklä-
rung vorbei geleitet, damit in der zu großen Vorklärung nicht 
noch mehr Kohlenstoff entfernt wird. Diese durchgeführten 
Maßnahmen führten zu einer Senkung des Nitratstickstoffs, 
punktuell und kurzzeitig wurde jedoch ein NO3-N-Wert im Ab-
lauf der Belebung von größer 10 mg/l gemessen.

Dies stellte uns nicht zufrieden, und so wurden weitere Um-
baumaßnahmen besprochen:
1.	� Verkleinerung der Vorklärung, derzeitiger Abscheidegrad 

von ca. 40 % des Kohlenstoffs
2.	� Installation eines Rührwerks in Kaskade 9 und Abschaltung 

der Belüftung
3.	� Installation einer „Deni-Rinne“
Aus Kostengründen haben wir uns für die letztere Variante ent-
schieden.

Lösungsansatz
In der Kaskade 1 haben wir, bedingt durch die Sauerstoffver-
schleppung aus Kaskade 9 und aus dem Absturz des Rücklauf-
schlamms in die Biologie (Abbildung 2) einen Sauerstoffgehalt 
von ca. 0,2 mg/l. Dies führt dazu, dass kostbarer Kohlenstoff 
mithilfe von freiem Sauerstoff zu CO2 oxidiert wird und der che-
misch gebundene Nitratsauerstoff unberührt bleibt. Daher wol-
len wir „frischen“ Zulauf in die Kaskaden 2 und 3 bekommen.

Abb. 2: Sauerstoffeintrag durch den Absturz des Rücklauf-
schlamms in Kaskade 1

Umbau
Ziel war es, einen Teil vom Zulauf im freien Gefälle in die Kas-
kade 2 und 3 umzuleiten, damit keine zusätzlichen Energiekos-
ten anfallen.

Durch das Anbringen einer vertikalen Edelstahlwand konn-
te unter zu Hilfenahme der bestehenden Betonkonstruktion 

http://www.dwa.de
http://www.hydrograv.com


 3364 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (53) · April 2023� www.dwa.de

(Abbildung 3) eine Rinne mit drei Auslässen geschaffen wer-
den (Abbildung 4).

Abb. 3: Vorhandene Betonkonstruktion vor dem Umbau

Damit ein Teil des Zulaufs über die Rinne fließen kann, muss-
te eine Kernbohrung DN 400 in die Trennwand der Zulaufrin-
ne hergestellt, und der Zulauf angestaut werden. Dies war 
recht einfach möglich, da beim Umbau 1994 an vielen Stellen 
der Biologie ein Dammbalkensystem eingebaut wurde, so auch 
im Einlaufbereich der Biologie (Abbildung 5).

Abb. 4: Fertige „Deni-Rinne“ mit drei Auslassschiebern

Da zum Einstellen der Schieber die Rinne betreten werden 
muss, wurde noch ein horizontales Schienensystem installiert, 
damit der Bereich gefahrlos durch unsere Mitarbeiter began-
gen werden kann (Abbildung 6).

Abb. 5: Einsatz eines Dammbalkens im Bereich des Zulaufs, 
rechts unten ist die Kernbohrung zu sehen.

Abb. 6: Schienensystem der Firma ST Quadrat

Ergebnis
Durch die Installation der „Deni-Rinne“ konnte der Nitratwert 
erheblich gesenkt werden. Die Konzentration von Ammonium-
stickstoff blieb unverändert unter 1,0 mg/l. Im Mittel ist die 
Konzentration um ca. 3 mg/l gesunken.

     vor Errichtung der Deni-Rinne 2019 
     nach Errichtung der Deni-Rinne 2021

Abb. 7: Monatskonzentrationen NO3-N [mg/l] im Ablauf Nach-
klärbecken vor und nach der Errichtung der „Deni-Rinne“

Fazit
Durch die Errichtung der „Deni-Rinne“ halten wir unseren 
Überwachungswert Nges. (12 mg/l) jederzeit gesichert ein. Die 
Rinne ist auch im Vergleich zu einer möglichen Verkleinerung 
der Vorklärung oder eines zusätzlichen Rührwerks mit Abstand 
die günstigste Option gewesen. Die Gesamtkosten der Maß-
nahme betrugen ca. 10 000 €.

Autoren
Thomas Neuhaus, Abwassermeister
Stephan Reuter, Abwassermeister
Kläranlage Bitburg-Ost
Stadtwerke Bitburg
Denkmalstraße 6, 54634 Bitburg, Deutschland
E-Mail: klaeranlage-ost@bitburg.de	 BIBI

http://www.dwa.de
mailto:klaeranlage-ost@bitburg.de


80 GHz-Füllstandsensor mit
festem Kabelanschluss (IP68)

www.vega.com/vegapuls
Alle Vorteile der Radartechnologie: 

512,- €
VEGAPULS C 11 

RADAR
ULTRASCHALL
IST DAS BESSERE

http://www.vega.com/vegapuls


 3366 Fachbeiträge

KA  Betriebs-Info (53) · April 2023� www.dwa.de

Nochmal gut gegangen

Ein Versehen, das ohne schwere  
Folgen blieb

und den Beteiligten zur Verfügung gestellt. Innerhalb kurzer 
Zeit konnten so die notwendigen Absprachen getroffen werden:
•	 Beauftragung einer Fachfirma zur Sonderentsorgung des 

Fehlgemisches. Dazu gehört auch das Abpumpen aus der 
Auffangwanne und des Behälters.

•	 Auch die Reinigung des gesamten Maschinenhauses wegen 
der Aggressivität (Korrosion) des Fehlgemisches war Thema.

•	 Natürlich auch die Frage der Schadensregulierung.

Abb. 2: Provisorische Zwischenlagerung in IBC

Fazit
Der glimpfliche Ausgang hat uns sehr nachdenklich gestimmt, 
sodass wir dabei sind, alle Vorkehrungen zu treffen, um einen 
solchen Vorfall in Zukunft auszuschließen.

Es zeigte sich, wie wichtig es ist, besonnen zu reagieren, 
erste Maßnahmen zu koordinieren, Ansprechpartner mit Kon-
taktdaten parat zu haben sowie alle Datenblätter und Betriebs-
anweisungen verfügbar zu haben.

Wichtig ist auch, dass alle Beteiligten fair und zügig mitei-
nander arbeiten.

Die Schadenshöhe lag im fünfstelligen Bereich, einschließ-
lich unserer Eigenleistungen, die die Versicherung des Spedi-
teurs auch übernahm.
Bleibt für uns die Frage offen, wie eine solche Fehlbefüllung 
verhindert werden kann, mit Warnschildern allein ist es offen-
sichtlich nicht getan. Wer hat bereits auf seiner Kläranlage den 
ursprünglichen Zustand der Befüllsituation und die Stutzen so 
angepasst, dass Derartiges nicht passieren kann? Liebe Leserin-
nen und Leser, auf Tipps oder Ratschläge aus Ihren Reihen 
würde ich mich freuen.

Autorin
Claudia Freier, Technologin
Trink- und Abwasserverband Oderbruch-Barnim
Frankfurter Straße Ausbau 14, 16259 Freienwalde (Oder), 
Deutschland
E-Mail: c.freier@tavob.de	 BIBI

Der Trink- und Abwasserverband Oderbruch-Barnim betreut 
zehn Städte und Gemeinden hoch im Nordosten von Deutsch-
land. Größte Kläranlage ist Wriezen mit einer Ausbaugröße 
von 36 000 EW. Hier ereignete sich ein Versehen, das glückli-
cherweise ohne schwere Folgen blieb.

Bei einer LKW-Lieferung von FeCl3, wie sie fast wöchentlich 